ANATOMICÆ INSPECTIONES.

Febris Hæctica & lenta.

Filius Dom. Pouart Regii in camera computorum Auditoris, cum bimestri Tertiana laborasset, nec ad medicamentum adduci potuisset, cum coelum incanduisset paulum, datur medicamentum cui indormiendum imprudens Pharmacopœus censuit: medicamentum inane fuit, movit, nihil exclusit: Ab eo tempore vix febris expers: De Dolore capitis, de quo prius non conquerebatur, dum paroxysmus reperit, repente æstus fit, elatis in cerebrum vaporibus, imò & febre ipsa jam cerebrum

occupante (unde calor accerrimi sensus apparebat) ac si febris esset Capitalis, ut sic loquar: per xxiv. horas æstus fuit & hæctæcum prehenderat: virtus erat debilis, nil natura præstitit quamvis irritata. Convulsus interiit.

In cerebro nihil deprehensum, venæ intumuerant parum: vi febris interiit, oblesso cerebro quoque, ut interea non esset flabellatio cordis ob respirationem non liberam. *Jac. Thevart. Annot. 3. in cons. 58. Ballonii lib. 1.*

§. 4. Audimus D. Cardinalis Lotareni, qui febre velut capitali interiit, aperto capite repertis venas omnes adusto plenas sanguine, & meningis veluti tactas de celo & sideratas. *Ballonius Epidem. & ephemer. lib. 2. pag. 129.*

Illustr. Baronissa de Coudrée, ætatis ann. 65. sterilis, post casum ex rheda in partem capitis lævam, defluxum perensit in maxillam diurnum & dolorificum, unde Febris, sudores nocturni, melancholica phantasmata; vario successu dimicatum est, tandem febris invaluit, & mortalitatem exiit.

In aperto cadavere Pulmo repertus est inflammatus & lividus, cum maculis nigris: Ventriculus amplus, cor flaccidum; hepar extremo loco leni adhærens, Uterus immense tumens & plane scirrhusus, Prostratæ ovi magnitudine refertæ pure: Cystis fellea referta lapillis & scirrhusa. *Ex schedis Clar. D. D. Alexandri Diodati Medici Genev. & De ani.*

Duo sunt quæ inter accidentia symptomataque in febres, quæ hæc tempestate grassantur, incidentia numerantur, quibus plurimum ægri torquuntur, Singultus ac Tussis: Nec ita quidem molesta esse ceperunt, vel quod totum febris tempe occuparent, vel quod brevissimo tempore divexarent: Vidimus enim ineunte statim accessione ita suffocationis periculum oboriri & tussis molestias, ac si nulla vitæ spes relinqueretur, desinente accessione placide ac sedate habebant: Singultus autem in nonnullis ita molestus fuit, qui febre nocturna, mox diurna, cum destillatione in pulmones laborarent, ut omnia præter Singultum molestè ferrent. In his fuit Dominus de Bures, cui antequam cessaret singultus, totum corpus intumuit: Detumescente corpore reperit singultus, afferens ei aliquid permolestius quam ante: nam & ulcusculum excitavit in partibus ad orificium ventriculi atinentibus, nam cum quid deglutiebatur aut calidiusculum, aut manifesta qualitate præditum, percipiebatur in inno oesophagi dolor: Illi autem à Singultu, cum abdomen inflatum fuisset, alvus biliosa reddidit, post excretionem biliosorum sequuta sunt purulenta, quod mirum est. Nec credimus hæc à pulmonibus emanasse quamvis hos laborare suspicaremur: cum enim à partibus superis tale quid contingit, id simul & semel fieri solet: at hic æger sæpe eam excrevit materiam.

Hic æger singultiens, tussiens, sibiens, ad tabem vergens, interiit: Aperto cadavere inventus est hydrops ascites in abdomine: Inventi sunt pulmones purulenti, corrupti. Intestina livescebant, quasi siderata superna parte: unde credibile tum singultus magnam occasionem illinc natam, tum syncopes qua prehensus est, Lien plane putris: Denique nulla in toto corpore pars inventa est integritatem suam servans: Dejectiones purulentæ, nobis admirationi fuerunt, à puri mesaræo manabant. Dejectiones antequam diem suum obiret, præcesserunt nigrae, pici liquidæ similes. *Ballonius consil. 25. lib. 1.*

Rarissimus affectus est quo obiit Sereniss. Venerorum Dux, Franc. Contarenius; cujus ægritudinis causa ter Venetiis vocatus fuit Joh. Prævotius,

Prevotius, variisque nominibus cum aliis Medicis dissentientibus discoravit. Die ipso Solstitii æstivi incidit in acutissimos dolores colicos, quibus erat obnoxius, iisque vix altero die liberatus ope remedium præcalidiorum, incidit in Febrim quæ typum duplicis tertianæ servabat, redibatque modo anticipando per aliquot dies, modo per toridam & plures postponendo proportionaliter: Vigilia & fies molesta fuit usque ad septimam, quo tempore, occasione levis medicamenti oborta est diarrhoea biliosa, quæ ad 40. usque diem perseveravit: Urina ab xi. die semper apparatus e mediocri consistentiæ, ut plurimum rufæ, copiosæ, modo cum sedimento albo & levi, modo cum suspensio boni coloris, levi & satis coherente, aderat quoque levis tussicula quæ è faucibus videbatur aliquid pituitæ crassæ reddi, respiciendo satis erat libera, difficilis tamen ad latera decubitus: ad oblata semper bene se habuit: Pulsus erant magni & fortiores quàm ætati convenirent. Ad 40. diem febris visa fuit remittere, neque ulla manifesta aderat exacerbatio: Alvi recitamenta coeperunt consistentia fieri & fœces bene coloratas præ se ferre: pulsus perseveravit robusti, retinebant aliquam non naturalem celeritatem, neque unquam recuperavit appetitum: Singulis autem 8. vel 10. diebus revertebatur manifesta febris, quæ duabus aut tribus accessionibus manifeste fiebat post levem alvi evacuationem, vel spontaneam, vel clystere aut levissimo pharmaco procuratam, perseverabat tussicula & difficilis decubitus: Sub æquinodium increvit tussis & catarhus ipsius alia familiaris; cæteræ perseveravit in statu proprio usque ad Octobris initium, valde emaciatus: Eo tempore rediit febris bis, æternis scilicet diebus, sed cum spirandi difficultate & anxietate tam insigni in principio accessionis, ut vix duos illos insultus superaret, reddita autem copiosa bile per alvum beneficio clysteris, febris illa manifestè cessavit. Inde traduxit ferè mensem integrum quiete, & si tussiculam exciperes, difficilem ad latera decubitus & inappetentiam, quæ nunquam cessavit, videbatur Sereniss. ad convalescentiam pervenisse: dormiebat enim, comedebat sine nausea, aliquando surgebat è lecto, solus etiam absque inixu parum perambulabat, pulsus servans constantem, & robustum, qualem ab initio morbi habuerat: Ecce autem circa Decembr. initium spirandi repentinam difficultatem, cum anxietate & febricula, cujus obscura erat accessio æternis diebus, pulsuum mira inæqualitate & parvitate: decumbere cogebatur pene rectus, neque poterat ad latera: Sentiebantur ingentia murmura ventris, & ob flatûs copiam subinde cibi & potus deglutitio impediebantur, spuebat difficulter crassa, cinerea, subflava, corruptam quid redolentia: urinæ erant crassæ cum sedimento copioso & crasso. Die 6. Decembr. in principio recessionis, disicorum symptomatum vehementia obiit, cum ex pulso ante explorato in sequentem diem vivere posse crederetur. Medici Veneti malum semper reculerunt in insignem jecoris æstum & siccitatem pulmonis, quem consumptum & arefactum credebant: ideo mellita, saccharata, aliisque aperientia, detergentia, & mediocriter cathartum abtumentia, ne non ventriculam, & pulmones roborantia nunquam usurpare voluerunt.

Die 7. apertum fuit cadaver: Intestina omnia crassa & tenuia, flatibus distenta, erant: Jecur tumidum & spongiæ instar plenum materia alba, quæ omnem partem rubedinem abstulerat, adeo ut parenchyma variè dissectum, ubique album appareret. Cor prægravidè, nulla tamen materia intus aut extra contaminatum. Cavitas pectoris lib.

circiter squosæ materiæ continebat: dextra pulmonis pars flaccida videbatur, crasso & muco humore oppleta: sinistra præsertim resoluta erat in saniam albicentem, quæ tunica pulmonis ut in sacco continebatur: Ea dissecta effluxit in cavitatem thoracis ferè ad 3xvj. circiter: Plane nullam pulmonis vestigium sinistro latere, præter membranam, quæ costis adharebat, indicium reliquit erat. G. Hieronymus Vellebius ex J. Prevotii obser-

vat. Piscator in cætevisaria taberna cum sociis potans, poculo lapideo in capite feritur: Solutio continui nulla, tumor cutis exiguus, quo litu oleorum à Chirurgo brevi dissecto. Piscator ad scapham suam, & post ad comperationem rediens, non multò post Febre correptus satis concessit: Qui percussor cordis male infirmatus, capitur, carceri mandatur, supra extindti sarcophagum ex more patriæ decollandus.

Venitur ad apertionem cadaveris: In capite cis & circa calvariam omnia sanissima, nec ullam læsionis vestigium: Aperto thorace, Pulmonis lobum dextrum pure referissimum, quantum erat, deprehendimus: In sinistro quindecim abscessus, unguem pollicis æquantés observamus. Cum ab illis abscessibus, quos à capitis contusione processisse, si quæ fuisset, impossibile erat, enecatam Piscatorem iure jurando affirmavimus, comperit carnicis manibus ereptum libertati restitimus. H. ab Heers observat. Spadan. cap. 2.

Mulieri post xv. annos à connubio parere contigit, laboravit multum à partu: Secundinæ substituerunt, avulsæ frustillatim: Obstetrix assererat superesse aliquid: Febris nata, hinc nigra lingua, Dentium intervalla scabritie nigricantia, facies rufè, septimo die mortua.

Febris Hæctica Phlegmonarum internarum ferè comes est.

Vidi inflammationi laxioris Intestini diutinæ succedere marcorem, ac stomachi, ac vesicæ, ac renum: Fuerunt autem nonnulli qui affecti erant difficultate intestinalium. Et ut in summa dicatur, quoties præ exlicatum cordis ipsius corpus fibrilem calorem susceperit, soluta difficilem. Haller Gibaltus comm. ad cap. xii. lib. 1. de different. febrium Gal.

D. Sigitarii (Serenissimi Ducis Baviaræ Consiliiarii) cor tabidum ex toto apparuit, ita quidem exsiccum & parvum, ut quod Thonerus de ejus cerebro ab aliis illusos recenset, id nigredinem ex usu Tabaci frequenti contraxisse, hoc ego de corde verissimè affirmare possim: Sanè aliquot septimanas antequam occumberet: Vir clariss. consumptis magna ex parte spiritibus vitalibus & animalibus in utroque oculo visum perdidit: Mortuus tandem est anno hujus sæculi 47. non præciè ex vomitu, ut Hoferus narrat, ex tabe & febre Hæctica consumptus interiit: febris inquam Hæctica quantum magnitudinis gradum adeptæ. Franc. Ignatius Thiermaier. conf. 5. lib. 1. p. 75.